
Forex
Lucie Gajďoková, Marie Ježková



Co je Forex?

• foreign exchange

• trh se zahraničními měnami, označovaný též
jako Mezinárodní devizový trh

• celosvětová síť propojená nejmodernějšími 
prostředky komunikace 

• propojuje banky, pojišťovny, investiční fondy 
a brokerské společnosti, které sdružují
individuální investory 



• vydělává na pohybech konkrétních měn, 
resp. vzájemných kurzech mezi měnami

• tj. hlavním principem Forexu je převádění
jedné měny na druhou

• založen v roce 1971



• původně se USA a spojenci dle 
Brettonwoodské dohody podíleli na systému, 
ve kterém byly směnné kurzy vázány na 
množství zlatých rezerv náležejících danému 
státu (zlatý standard)

• zrušeno prezidentem Nixonem

• v současnosti je Forex s obratem 1,5 trilionu 
(1 500 000 000 000$) denně největším 
trhem na světě



Jak funguje Forex?

• hotovostní mezibankovní a mezidealerský 
trh (hlavními dealerskými centry a časovými 
zónami jsou Sydney, Tokio, Londýn, NY)

• hlavním mechanismem je soupeření USD s 
jinou měnou 

• neexistuje žádné ústřední místo pro 
obchodní aktivity



• obchodování prostřednictvím telefonů, 
počítačových terminálů a brokerských firem 

• on-line 24 hodin denně, přerušení nakrátko 
přes víkendy



Obchodované měny

• nejčastěji obchodované měny = hlavní měny 
jsou měnami států se stabilními vládami a 
respektovanými centrálními bankami

• japonský jen, švýcarský frank, britská libra a 
euro

• řádově dalších 25-30 měn

• nabídka (množství a výběr 
obchodovatelných měnových párů) se může 
u jednotlivých brokerů lišit



Obchody s měnami a ceny měn

• 2 měny (kříž), kde u jedné budete v dlouhé
pozici a u druhé v krátké

• dlouhá pozice tj., když obchodník nakupuje 
určitou měnu za určitou cenu a snaží se 
prodat ji později za vyšší cen

• krátká pozice tj. naopak, když obchodník 
prodá určitou měnu, u které předpokládá
znehodnocení , a snaží se později tuto měnu 
nakoupit za nižší cenu



• nákupy a prodeje, coby odezva na 
ekonomické a politické události, jsou reakční

• nákupy a prodeje, coby odezva na 
předpokládané události, jsou spekulativní

• vše založeno na principu pohybu změn cen

• spekulujete v naději, že jedna měna zvýší
svou hodnotu vzhledem k relativnímu 
oslabení té druhé



• obecně je hodnota měny vůči jiným měnám 
odrazem stavu hospodářství dané země
vzhledem k ostatním ekonomikám

• zisk nebo ztráta se objeví v rozdílu mezi 
množstvím, za které byla měna zhodnocena 
a vybrána v uvedených transakcích

• broker automaticky přemění zisk nebo ztrátu 
na základní měnu

• obchodování na zálohu ("margin")



• změna kurzů probíhá on-line, tj. investorům 
je ukazována okamžitá cena ("spot")

• ukazováno obchodní rozpětí ("spread"), 
které nabízí nákupní a prodejní úroveň
obchodu



• obchodník studuje veličiny, které mohou 
způsobit kolísání tržní ceny některé měny, 
včetně monetární a fiskální politiky, 
politických podmínek, obchodních struktur, 
hospodářských ukazatelů (tj. HDP, index 
spotřebitelských cen, index výrobních cen), 
úrokových sazeb, údajů o inflaci a 
nezaměstnanosti



• konzervativní nebo riskantnější přístup

• konzervativní tj., rychlé a efektivní zakládání
a likvidování pozic, abychom kapitalizovali i 
ta nejmenší kolísání cen (využívání limitních 
příkazů)

• limitní příkaz zajišťuje zřízení pozice jakmile 
jen na trhu dosaženo určité cenové úrovně

• příkaz k zastavení platby ("stop loss") se 
vydává k automatické likvidaci určité pozice



Forex a akciový trh

1) obchodujeme s 
týmiž 5ti hlavními 
měnami

2) minimální částka k 
otevření
obchodního účtu je 
1 000-2 000$
(možnost zisku 
300-800$ denně)

1) tisíce cenných 
papírů

2) 15 000-20 000$



3) velké instituce, tj. 
individuální
obchodníci 
nemohou 
ovlivňovat trh

4) vždy můžete 
vydělávat nákupem 
nebo prodejem 
měny

5) existence "demo 
účtu"

3) mnohem menší trh, 
neprofesionální
investoři 
chaotickými 
obchody silně
ovlivňují trh

4) cyklický vývoj 
hospodářství, nelze 
vydělávat 
každodenně

5) pokus na trhu se 
skutečnými penězi



Výhody obchodování na měnovém trhu 

Forex

• tuto činnost budete vykonávat pouze vy, 
nikdo jiný

• žádné sklady, dílny, prodejní či jiné
specializované prostory

• nemusíte se starat o zaměstnance ani o 
zákazníky

• nemá žádnou konkurenci



• vstoupit na trh můžete již s částkou 200$

• neustále existuje investiční příležitost

• vyžaduje velmi málo času, nezáleží přitom, 
jestli obchodujete s 200$ nebo s 1 mil.$

• dovolí vám pokračovat v další profesi



Rizika obchodování s cizí měnou

• v případě neúspěchu můžete utrpět ztrátu 
celého počátečního vkladu

• můžete utrpět větší než očekávanou ztrátu 
nebo dokonce deficit na účtu

• zadání příkazů "stop" nebo "limit" nemusí
nutně zaručovat likvidaci pozice na 
stanovené ceně



• vysoký stupeň spekulace

• pokud nepochopíte povahu obchodů, do 
kterých vstupujete a rozsah rizika, kterému 
jste vystaveni, neměli byste na měnových 
trzích obchodovat!



Děkujeme za pozornost

www.4ex.cz


